20

173. Die Mönchsregel des Benedikt von Nursia (nach 529).

Benedicti regula monachorum rec. EWoelflin, L 95. — GRÜTZMACHER, D. Bedeutung B. v. N., B 92; MHEIMBUCHER, Orden und Kongregationen d. kath. Kirche I², Pad 07, 205 ff.; SEEBASS, RE II 581 ff.: Studien u. Mitteilungen a. d. Benediktiner- u. Zisterzienserorden; ECASPER, NA 34, 195 ff.

25

Prolog. Ausculta, o fili³, praecepta magistri et inclina aurem cordis tui et admonitionem pii patris libenter excipe et efficaciter comple, ut ad eum per oboedientiae laborem redeas a quo per inoboedientiae desidiam recesseras. Ad te ergo nunc mihi sermo diregitur, quisquis abrenuntians, propriis voluntatibus domino Christo vero regi militaturus oboedientiae fortissima atque praeclara arma adsumis.

Constituenda⁴ est ergo a nobis dominici schola servitii. In qua institutione nihil asperum, nihil grave nos constituturos speramus; (sed et si quid paululum restrictius dictante aequitatis ratione propter emendationem vitiorum vel conservationem caritatis processerit, non illico pavore perterritus refugias viam salutis, quae non est nisi angusto initio incipienda⁵, processu vero conversationis et fidei dilatato corde inenarrabili dilectionis dulcedine curritur via mandatorum Dei⁶;) ut ab ipsius numquam magisterio discedentes in eius doctrina usque ad mortem in monasterio perseverantes passionibus Christi per patientiam participemur, ut regni eius mereamur esse consortes.

c. 1. Monachorum quatuor esse genera manifestum est. Primum coenobitarum, hoc est monasteriale militans sub regula vel abbate. Deinde secundum genus est anachoritarum, id est heremitarum. Tertium vero monachorum teterrimum genus est sarabaitarum, qui nulla regula adprobatii . . . mentiri Deo per tonsuram noseuntur, qui bini aut terni aut certe singuli sine pastore non dominicis sed suis inclusi sunt ovilibus. Quartum vero genus est monachorum quod nominatur gyrovagum, qui tota vita sua per diversas provincias ternis aut quaternis diebus per diversorum cellas hospitantur semper vagi et numquam stabiles et propriis voluntatibus et gulae inlecebris servientes et per omnia deteriores sarabaitis. . . . Ad coenobitarum fortissimum genus disponendum adiuvante domino veniamus.

c. 2. Abbas qui praeesse dignus est monasterio, semper meminere debet quod dicitur, et nomen maioris factis implere. Christi enim agere vices in monasterio creditur. — c. 5. Primus humilitatis gradus est oboedientia sine mora. Haec convenit his qui nihil sibi a Christo

50

¹ Jes 10.3.² Mt 16.18 f.³ S. 1.⁴ S. 4.⁵ cf. Mt 7.13.⁶ cf. Ps 118.32.

carius aliquid existimant. Propter servitium sanctum quod professi sunt, seu propter metum
 gehennae vel gloriam vitae aeternae, mox ut aliquid a maiore imperatum fuerit, ac si divinitus
 imperetur, moram pati nesciant in faciendo. — (Das Chorgebet c. 8—20). — c. 23. Si quis
 frater contumax aut inoboediens aut superbus aut murmurans aut in aliquo contrario
 5 consistens sanctae regulae et praeceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit, hic secun-
 dum domini nostri praeceptum admoveatur semel et secundo secreto a senioribus suis. Si non
 emendaverit, obiurgetur publice coram omnibus. Si vero neque sic correxerit, si intelligit qualis
 poena sit, excommunicationi subiaceat; sin autem improbus est, vindictae corporali subdatur.
 c. 24. Secundum modum culpae excommunicationis vel disciplinae debet extendi mensura; qui
 10 culparum modus in abbatis pendat iudicio. Si quis tamen frater in levioribus culpis invenitur,
 a mensae participatione privetur. . c. 25. Is autem frater qui gravioris culpae noxa tenetur, sus-
 pendatur a mensa simul et ab oratorio. Nullus ei fratrum in ullo iungatur consortio neque in
 conloquio. — c. 33. Praecipue hoc vitium radicitus amputandum est de monasterio. Ne quis
 praesumat aliquid dare aut accipere sine iussione abbatis neque aliud habere proprium,
 15 nullam omnino rem, neque codicem neque tabulas neque graffium, sed nihil omnino, quippe
 quibus nec corpora sua nec voluntates liceat habere in propria voluntate, omnia vero necessaria
 a patre sperare monasterii. Nec quicumque liceat habere quod abbas non aut dederit aut permi-
 serit; omniaque omnibus sint communia, ut scriptum est¹; nec quisquam suum aliquid dicat
 vel praesumat. Quod si quisquam huic nequissimo vitio deprehensus fuerit delectari, ammonitus
 20 semel et iterum si non emendaverit, correptioni subiaceat. — c. 48. Otiositas inimica est animae,
 et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis
 in lectione divina. Ideoque hac dispositione credimus utraque tempora ordinari: id est
 ut a pascha usque calendas octobris a mane exeuntes a prima hora usque paene quartam laborent
 quod necessarium fuerit; ab hora autem quarta usque horam quasi sextam lectioni vacent. Post
 25 sextam autem surgentes a mensa pausat in lecta sua cum omni silentio, aut forte qui voluerit
 legere sibi, sic legat, ut alterum non inquietet. Agatur nona temperis, mediante octava hora.
 et iterum quod faciendum est operentur usque ad vesperam. . A kalendas autem octobris usque
 ad caput quadragesimae usque ad horam secundam plenam lectioni vacent; hora secunda agatur
 tertia, et usque nonam omnes in opus suum laborent quod eis iniungitur. Facto autem primo
 30 signo horae nonae disiungant (se) ab opere suo singuli et sint parati, dum secundum signum pul-
 saverit. Post refectioem autem vacent lectionibus suis aut psalmis. In quadragesimae vero
 diebus a mane usque ad tertiam plenam vacent lectionibus suis et usque decimam (horam) plenam
 operentur quod eis iniungitur. In quibus diebus quadragesimae accipiant omnes singulos codices
 de bibliotheca quos per ordinem ex integro legant, qui codices in caput quadragesimae dandi
 35 sunt. Ante omnia sane deputentur unus aut duo seniores qui circumeant monasterium horis
 quibus vacant fratres lectioni, et videant, ne forte inveniatur frater acediosus qui vacat otio
 aut fabulis et non est intentus lectioni et non solum sibi inutilis est, sed etiam alios extollit. Hic
 talis si, quod absit, repertus fuerit, corripiatur semel et secundo; si non emendaverit, correctioni
 regulari subiaceat taliter, ut ceteri timeant. Neque frater ad fratrem iungatur horis incompeten-
 40 tibus. Dominico item die lectioni vacent omnes excepto his qui variis officiis deputati sunt. Si-
 quis vero ita neglegens et desidiosus fuerit, ut non velit aut non possit meditare aut legere, in-
 iungatur ei opus quod faciat, ut non vacet. — c. 53. Omnes supervenientes hospites tam-
 quam Christus suscipiantur . . . et omnibus congruus honor exhibeatur, maxime domesticis fidei
 et peregrinis. — c. 58. Noviter veniens quis ad conversionem, non ei facilis tribuatur
 45 ingressus . . . Si veniens perseveraverit pulsans et inlatas sibi iniurias et difficultatem ingressus
 post quattuor aut quinque dies visus fuerit patienter portare et persistere petitioni suae, aduatur
 ei ingressus, et sit in cella hospitem paucis diebus. Postea autem sit in cella noviciorum
 ubi meditet et manducet et dormiat. Et senior ei talis deputetur qui aptus sit ad lucrandas ani-
 mas, qui super eos omnino curiose intendat et sollicitus sit, si revera Deum quaerit, si sollicitus
 50 est ad opus Dei, ad oboedientiam, ad obprobria. Praedicantur ei omnia dura et aspera per quae
 itur ad Deum. Si promiserit de stabilitatis suae perseverantia, post duorum mensuum circulum
 legatur ei haec regula per ordinem, et dicatur ei: Ecce lex sub qua militare vis; si potes observare,
 ingredi; si vero non potes, liber discede. Si adhuc steterit, tunc ducatur in supradictam cellam
 noviciorum et iterum probetur in omni patientia. Et post sex mensuum circuitum legatur ei re-
 55 gula, ut sciat, ad quod ingreditur. Et si adhuc stat, post quattuor menses iterum legatur ei [ea-
 dem] regula. Et si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodire et cuncta sibi im-